20.03.2018г № 40
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УСТЬ-РУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Руководствуясь статьёй 33 Устава Усть-Рубахинского муниципального образования, Дума Усть-Рубахинского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» (приложение 1).
2.Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Усть-Рубахинского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Усть-Рубахинского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Бурачкова Андрея Ивановича.

Глава Усть-Рубахинского
муниципального образования
А.И. Бурачков

Приложение 1
к Решению Думы
Усть-Рубахинского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 20.03.2018г. № 40

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетном гражданине Усть-Рубахинского
муниципального образования

I. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливается почетное звание «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования («Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования»), регулируется порядок его присвоения и статус удостоенных его лиц, устанавливается описание соответствующего знака и удостоверения к нему.
2. Почетное звание «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед Усть-Рубахинским муниципальным образованием (далее по тексту Усть-Рубахинское сельское поселение) и его населением.
3. Основаниями для присвоения Почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» являются:
а) существенный вклад в развитие Усть-Рубахинского муниципального образования и обеспечение благополучия его населения;
б) инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;
в) высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд;
г) выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности и иных областях;
д) за отличия в боевых действиях, если они были направлены на защиту Отечества, жизни и здоровья людей;
е) достижения в организации и осуществлении благотворительной и попечительской деятельности;
ж) иная созидательная деятельность, способствующая развитию Усть-Рубахинского муниципального образования, повышению его роли и авторитета.
4. Почетное звание «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» присваивается гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам.
5. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» не связывается с фактом рождения удостоенных лиц в Усть-Рубахинского сельском поселении или проживания на его территории.
6. Почетное звание «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.
7. Лицам, удостоенным почетного звания, вручается Памятная табличка "Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования"  и соответствующее удостоверение, форма и вид которых установлены в разделе IV настоящего положения.
8. Звание «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» присваивается ежегодно в канун празднования Дня Села не более чем одному гражданину.

II. Порядок представления к почетному званию и присвоения почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования»

9. Инициатива о представлении к почетному званию может быть проявлена:
а) руководителем или общим собранием трудового коллектива предприятия, организации, учреждения, зарегистрированных на территории Усть-Рубахинского муниципального образования, где работает или работал представляемый;
б) общественными организациями, профессиональными союзами, общественными объединениями, кроме политических.
10. Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования», по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению, вносится инициаторами, указанными в пункте 9 настоящего Положения в администрацию муниципального образования с указанием сведений, раскрывающих личные заслуги представляемого перед Усть-Рубахинским муниципальным образованием, конкретный общественно значимый вклад в социально-экономическое развитие, его трудовой путь, достижения, имеющиеся звания и награды с приложением копий документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.
11. К ходатайству о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» прикладываются следующие документы:
а) перечень имеющихся наград;
б) две фотографии размером 3х4;
в) копия трудовой книжки кандидата;
г) протокол собрания коллектива или инициативной группы граждан;
д) развернутая характеристика на кандидата (утверждается Главой Усть-Рубахинского муниципального образования)
12. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» направляются Главе администрации Усть-Рубахинского муниципального образования, который в не позднее одного месяца до очередной Думы, ближайшей ко Дню Села вносит Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования», по форме согласно приложению № 2 к настоящему решению, в Думу Усть-Рубахинского муниципального образования, со всеми поступившими материалами на соискателя почетного звания.
13. Глава Усть-Рубахинского муниципального образования вправе самостоятельно представлять кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования».
14. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание достижений и заслуг, за которые оно производится с приложением копий документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.
15. Дума Усть-Рубахинского муниципального образования рассматривает представления на всех соискателей на почетное звание, поступившие за год, на ближайшей ко Дню Села сессии и принимает решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования», либо, при отсутствии достаточных оснований, об отказе в присвоении почетного звания.
16. При принятии решения об отказе в присвоении почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования», повторное представление о его присвоении той же кандидатуре может вноситься администрацией Усть-Рубахинского муниципального образования не ранее чем через год после вынесения соответствующего решения.
17. Решение о присвоении к почетному званию принимается думой Усть-Рубахинского муниципального образования большинством голосов от общего числа депутатов, от установленной численности депутатов думы Усть-Рубахинского муниципального образования.
18. Представление к присвоению почетного звания иностранного гражданина производится на общих основаниях.
19. Оформление документов, касающихся присвоения звания, учет и регистрация лиц, удостоенных звания, ведение журнала регистрации выданных удостоверений возлагается на специалиста администрации Усть-Рубахинского муниципального образования.
20. Информация о присвоении почетного звания публикуется в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте Усть-Рубахинского
Муниципального образования.

III. Дополнительные права и льготы для Почетных граждан Усть-Рубахинского муниципального образования

21. Почетные граждане Усть-Рубахинского муниципального образования имеют право:
а) на бесплатное посещение муниципальных зрелищных и культурно-просветительных учреждениях, расположенных на территории Усть-Рубахинского
муниципального образования.
б) быть безотлагательно принятым Главой Усть-Рубахинского муниципального образования, другими должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений и организаций Усть-Рубахинского муниципального образования.
в) принимать участие в работе коллегиальных органов местного самоуправления Усть-Рубахинского муниципального образования с правом совещательного голоса.
г) имя Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования может присваиваться улицам, учреждениям и организациям, другим объектам в порядке, установленном законодательством.

IV. Описание Памятной таблички и удостоверения Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования

22. Памятная табличка "Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования" представляет собой доску размером 300 x 250 мм.
23. В верхней части выполнена надпись "Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования".
24. Под надписью указывается фамилия, имя и отчество почетного гражданина.
25. Удостоверение к нагрудному знаку Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования представляет собой книжку размером 90 на 60 мм в твердой обложке красного цвета.
26. На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные на русском языке – Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования.
27. На левой внутренней стороне удостоверения вверху, в центре помещается флаг Иркутской области, а ниже в три строки на русском языке – Иркутская область, Нижнеудинский район, Усть-Рубахинское муниципальное образование. На остальной части левой внутренней стороны удостоверения имеется текст следующего содержания:
«Удостоверение к наградному знаку № ___.
Гражданин (фамилия, имя, отчество) удостоен звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования».
28. На правой внутренней стороне удостоверения в левом верхнем углу помещается фотография лица, которому присвоено звание, размером 30 на 40 мм. Рядом с фотографией имеется надпись: "Почетное звание присвоено решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования» № _____ от «____»________ г. Глава Усть-Рубахинского муниципального образования _____________ (Фамилия Инициалы)»
Удостоверение подписывается Главой Усть-Рубахинского муниципального образования.
На правой внутренней стороне удостоверения ставится печать думы Усть-Рубахинского муниципального образования, оттиск которой накрывает левый нижний угол фотографии.
29. Удостоверение о присвоение почетного звания Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования является основным документом, подтверждающим почетное звание Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования.
30. Удостоверению присваивается уникальный порядковый номер, который фиксируется записью в журнале учета и выдачи удостоверений Почетных граждан Усть-Рубахинского муниципального образования, удостоверяемой подписью Главы Усть-Рубахинского муниципального образования.

V. Заключительные и переходные положения

31. Лица, удостоенные почетного звания, своим поведением способствуют сохранению его авторитета и активно, в том числе на общественных началах, участвуют в жизни поселения.
32. На официальных мероприятиях лица, удостоенные почетного звания, подлежат обязательному представлению присутствующим.
33. Лица, удостоенные почетного звания, должны бережно относится к врученным им наградному знаку и удостоверению.
34. В случае утраты, независимо от ее причин, нагрудный знак «Почетного гражданина Усть-Рубахинского муниципального образования» не возобновляется.
35. В случае утраты удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования», когда не было возможности предотвратить эту утрату, по заявлению гражданина, удостоенного почетного звания, может быть выдан дубликат.
36. Лишение почетного звания «Почетный гражданин Усть-Рубахинского муниципального образования» производится решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица получившего почетное звание. При этом наградной знак и удостоверение изымается или, в случае невозможности изъятия, признается недействительным с даты вступления обвинительного приговора в законную силу.